
                                   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 
                         ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Συνεδρία:438(I)                                                       

Στην  Αθήνα  σήμερα  Πέμπτη  28  Φεβρουαρίου  2013 και  ώρα   13.30,  μετά  από 
πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμό Πρωτ. 1689/27.02.2013 συνήλθε  σε συνεδρίαση η 
Σύγκλητος  του  Γ.Π.Α  στην  αίθουσα  συνεδριάσεων  της  Συγκλήτου,  η  οποία 
συγκροτήθηκε με βάση τη με αριθμό  πρωτ. 1269/13.02.2013 Πράξη συγκρότησης.

Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν και παρέστησαν νόμιμα οι παρακάτω: 

1. Κ. Φεγγερός, Καθηγητής, Πρύτανης, Πρόεδρος.
2. Α.  Καραμάνος,  Καθηγητής,  Πρόεδρος  του  Τμήματος  Επιστήμης  Φυτικής 

Παραγωγής. 
3. Ι. Πολίτης, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής 

& Υδατοκαλλιεργειών
4. Σπ. Κίντζιος, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας
5. Π. Λαζαρίδης, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας & 

Ανάπτυξης.
6. Α. Ζαμπέλας, Καθηγητής,  Πρόεδρος του  Τμήματος Επιστήμης & Τεχνολογίας 

Τροφίμων. 
7. Κωντ/να  Χαϊντούτη,  Καθηγήτρια,   Πρόεδρος  του  Τμήματος  Αξιοποίησης 

Φυσικών Πόρων & Γεωργικής Μηχανικής.
8.  Β. Κωνσταντίνου-Κόκοτου, Καθηγήτρια,  Πρόεδρος του  Γενικού Τμήματος

Παρέστη χωρίς δικαίωμα ψήφου ο Εκπρόσωπος του ΕΕΔΙΠ κ. Σπ. Ρίζος.

Επίσης παρίστανται χωρίς δικαίωμα ψήφου οι Αναπληρωτές Πρύτανη  σύμφωνα με τη 
παρ.19 του Ν.4009/11

  κ.κ.  Ε. Παπλωματάς, Καθηγητής, 
                Γ. Παπαδάκης, Καθηγητής.

Στη συνεδρίαση παρέστη ως Γραμματέας της Συγκλήτου η κα Πόπη Μπάκα, Υπάλληλος 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

ΘΕΜΑΤΑ  ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ  

1. Έγκριση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών εκλεκτόρων.
2. Ορισμός μελών Υπηρεσιακού Συμβουλίου του Γ.Π.Α.
3. Ορισμός Προέδρου Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας
4. Ανασυγκρότηση Επιτροπής Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.
5. Έγκριση δαπανών ΕΛΚΕ.
6. Παραχώρηση χώρου του Γ.Π.Α. για την πραγματοποίηση του  BFEST 2013 

που οργανώνεται από το περιοδικό «ΒΑΒΥΛΩΝΙΑ».
7. Σχέδιο Αθηνά « Αδαμάντιος Κοραής» 
8. Ίδρυση σχολών στο Γ.Π.Α.



ΜΕ ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ

9. Τροποποίηση  Υπουργικής  Απόφασης  του  Προγράμματος  Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων Τροφίμων & Γεωργίας».

ΘΕΜΑ 1  ο    :    Έγκριση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών εκλεκτόρων.  

Α.
Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) τις διατάξεις του άρθρου  8 παρ. 20 εδ. ε’  του Ν.4009/2011 και τις 

διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 3 του Ν.4009/11
(γ) την κανονιστική πράξη (ΦΕΚ 1402/30.04.2012 τ.β’) που αφορά στην 

προσωρινή  ρύθμιση  μέχρι  τη  δημοσίευση  του  Οργανισμού  του  Γ.Π.Α,  της 
διαδικασίας  εκλογής  και  εξέλιξης  Καθηγητών  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του 
Ν.4009/11.

(δ) την  εισήγηση  της  Γ.Σ.  του  Τμήματος  Γεωπονικής  Βιοτεχνολογίας 
(Συνεδρία: 6η/17.01.2013)

    αποφασίζει,

εγκρίνει  ομόφωνα,  το  κατωτέρω  μητρώο  εσωτερικών  &  εξωτερικών 
εκλεκτόρων  που  αφορά  στην  προκηρυχθείσα  θέση  στη  βαθμίδα  του  Επίκουρου 
Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Φυσιολογία Καταπονήσεων των Φυτών».

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΚΛΕΚΤΟΡΩΝ
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΕΩΠΟΝΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

για τη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή 
με γνωστικό αντικείμενο «Φυσιολογία Καταπονήσεων Φυτών»

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΚΛΕΚΤΟΡΩΝ

Ονοματεπώνυμο Ίδρυμα - 
Τμήμα

Βαθμίδα Γνωστικό 
Αντικείμενο

Ηλ. 
Ταχυδρομείο

Καραμπουρνιώτη
ς Γεώργιος

Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 
Τμήμα 
Γεωπονικής 
Βιοτεχνολογίας

Καθηγητής Φυσιολογία 
Φυτών

karab@aua.gr 

Μπουράνης 
Δημήτριος

Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 
Τμήμα 
Γεωπονικής 
Βιοτεχνολογίας

Καθηγητής Φυσιολογία 
Φυτών

bouranis@aua.gr

Αϊβαλάκις 
Γεώργιος

Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αναπλ. 
Καθηγητής

Φυσιολογία 
Φυτών

gaivalakis@aua.gr

mailto:gaivalakis@aua.gr
mailto:bouranis@aua.gr
mailto:karab@aua.gr


Αθηνών 
Τμήμα 
Γεωπονικής 
Βιοτεχνολογίας

Χατζόπουλος 
Πολυδεύκης

Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 
Τμήμα 
Γεωπονικής 
Βιοτεχνολογίας

Καθηγητής Μοριακή 
Βιολογία

phat@aua.gr

Κίντζιος 
Σπυρίδων

Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 
Τμήμα 
Γεωπονικής 
Βιοτεχνολογίας

Καθηγητής Κυτταρο-
ιστοκαλλιέργεια 
Φυτών

skin  @aua.gr  

Φασσέας 
Κωνσταντίνος

Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 
Τμήμα 
Γεωπονικής 
Βιοτεχνολογίας

Καθηγητής Λεπτή Δομή 
Κυττάρου

cfass@aua.gr 

Καραμάνος 
Ανδρέας Μίτσας

Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 
Τμήμα 
Επιστήμης 
Φυτικής 
Παραγωγής

Καθηγητής Γεωργία akaram@aua.gr

Oικονόμου – 
Αντώνακα 
Γαρυφαλιά

Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 
Τμήμα 
Επιστήμης 
Φυτικής 
Παραγωγής

Αν. 
Καθηγήτρια

Γεωργία economou@aua.gr

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΚΛΕΚΤΟΡΩΝ

Ονοματεπώνυμο Ίδρυμα - 
Τμήμα

Βαθμίδα Γνωστικό 
Αντικείμενο

Ηλ. Ταχυδρομείο

Μανέτας 
Ιωάννης

Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 
Τμήμα 
Βιολογίας

Καθηγητής Φυσιολογία 
Φυτών

y.manetas@upatras.gr 

Κωνσταντινίδου 
Ελένη

Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης
Γεωπονική 
Σχολή

Καθηγητής Φυσιολογία και 
Οικοφυσιολογί
α Φυτού

constad@agro.auth.gr 

Θάνος 
Κωνσταντίνος

Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 

Καθηγητής Φυσιολογία 
Φυτών

cthanos@biol.uoa.gr

mailto:cthanos@biol.uoa.gr
mailto:constad@agro.auth.gr
mailto:y.manetas@upatras.gr
mailto:cfass@aua.gr
mailto:skin@aua.gr
mailto:phat@aua.gr


Τμήμα 
Βιολογίας

Λαναράς Θωμάς Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης
Τμήμα 
Βιολογίας

Καθηγητής Φυσιολογία 
Φυτών

lanaras@bio.auth.gr

Τσιαντής Μίλτος Πανεπιστήμιο 
Οξφόρδης;

Καθηγητής Αναπτυξιακή 
Γενετική Φυτών

miltos  .  tsiantis  @  plants  .  ox  .  ac  .  uk   

Αγάθος 
Σπυρίδων 

Πανεπιστήμιο 
Louvain

Kαθηγητής. Βιοτεχνολογία 
και 
Βιοδαδικασίες

Spiros.agathos@uclouva

Β.
Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) τις διατάξεις του άρθρου  8 παρ. 20 εδ. ε’  του Ν.4009/2011 και τις 

διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 3 του Ν.4009/11
(γ) την κανονιστική πράξη (ΦΕΚ 1402/30.04.2012 τ.β’) που αφορά στην 

προσωρινή  ρύθμιση  μέχρι  τη  δημοσίευση  του  Οργανισμού  του  Γ.Π.Α,  της 
διαδικασίας  εκλογής  και  εξέλιξης  Καθηγητών  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του 
Ν.4009/11.

(δ) την  εισήγηση  της  Γ.Σ.  του  Τμήματος  Αγροτικής  Οικονομίας  & 
Ανάπτυξης (Συνεδρία: 11.02.2013)

    αποφασίζει,

εγκρίνει  ομόφωνα,  το  κατωτέρω  μητρώο  εσωτερικών  &  εξωτερικών 
εκλεκτόρων  που  αφορά  στη  βαθμίδα  του  Επίκουρου  Καθηγητή  με  γνωστικό 
αντικείμενο  «Γεωργική Οικονομία με έμφαση στις ποσοτικές μεθόδους ανάλυσης».

ΜΗΤΡΩΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ
ΣΤΟ ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

“ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΙΣ ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ 
ΜΕΘΟΔΟΥΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ”

Α. Εσωτερικά μέλη

α/
α

Επώνυμο Όνομα Πανεπιστήμιο Σχολή Τμήμα Βαθμίδα
Γνωστικό 

αντικείμενο
ΦΕΚ 

διορισμού
1. Λαζαρίδης Παναγιώτης Γεωπονικό 

Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Αγροτικής 
Οικονομίας 

& 
Ανάπτυξης

Καθηγητής Μικροοικονομικ
ή Ανάλυση με 

έμφαση σε 
εφαρμογές στον 
Αγροτικό Τομέα

219/3-4-
07
τΓ΄

2. Σπαθής Παύλος Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αγροτικής 
Οικονομίας 

Καθηγητής Γεωργική 
Οικονομική – 

161/23-7-
02 τΝΠΔΔ

mailto:miltos.tsiantis@plants.ox.ac.uk
mailto:lanaras@bio.auth.gr


Αθηνών & 
Ανάπτυξης

Οικονομική 
Γεωργικής 
Παραγωγής

3. Τσιμπούκας Κων/νος Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αθηνών

Αγροτικής 
Οικονομίας 

& 
Ανάπτυξης

Καθηγητής Γεωργική 
Οικονομία-

Διαχείριση και 
Οργάνωση 
Γεωργικών 

Εκμεταλλεύσεων

535/22-6-
10 τΓ΄

4. Ροζάκης Στυλιανός Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αθηνών

Αγροτικής 
Οικονομίας 

& 
Ανάπτυξης

Αναπληρωτή
ς Καθηγητής

Επιχειρησιακή 
έρευνα στη 

Γεωργία και στην 
Ενέργεια

1256/31-
12-10 τΓ΄

Β. Εξωτερικά μέλη

α/
α

Επώνυμο Όνομα Ίδρυμα Σχολή Τμήμα Βαθμίδα
Γνωστικό 

αντικείμενο
ΦΕΚ 

διορισμού
1. Αγγελής Βασίλειος Πανεπιστήμιο

Αιγαίου
Επιστημών 

της 
Διοίκησης

Διοίκησης 
Επιχειρήσεω

ν

Καθηγητή
ς

Ποσοτικές 
Μέθοδοι

81/17-04-
02 

τΝΠΔΔ

2. Αγιακλόγλου Χρήστος Πανεπιστήμιο
Πειραιώς

Οικονομικής 
Επιστήμης

Καθηγητή
ς

Ποσοτικές 
Μέθοδοι

1000/14-
12-09 τΓ΄

3. Βελέντζας Κων/νος Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας

Οικονομικών 
Επιστημών

Καθηγητή
ς

Εφηρμοσμένη 
Μικροοικονομία

16/22-1-
02 

τΝΠΔΔ
4. Γαλανόπουλος Κων/νος Δημοκρίτειο 

Παν/μιο 
Θράκης

Αγροτικής 
Ανάπτυξης

Καθηγητή
ς

Αγροτική 
Οικονομία

909/31-8-
12 τΓ΄

5. Ιωαννίδης Δημήτριος Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας

Οικονομικών 
Επιστημών

Καθηγητή
ς

Στατιστική για 
οικονομολόγους

16/26-1-
05 

τΝΠΔΔ
6. Καραγιάννης Ιωάννης Πανεπιστήμιο 

Μακεδονίας
Οικονομικών 
Επιστημών

Καθηγητή
ς

Μικροοικονομική 640/14-8-
09 τΓ΄

7. Κατρανίδης Στυλιανός Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας

Οικονομικών 
Επιστημών

Καθηγητή
ς

Αγροτική 
Οικονομική

16/22-1-
02 

τΝΠΔΔ

8. Κουτρουμανίδης Θεόδωρος Δημοκρίτειο 
Παν/μιο 
Θράκης

Αγροτικής 
Ανάπτυξης

Καθηγητή
ς

Εφαρμοσμένη 
Οικονομική 
Στατιστική

1058/3-
11-10 τΓ΄

9. Μάνος Βασίλειος Αριστοτέλειο 
Παν/μιο 

Θεσσαλονίκη
ς

Γεωπονική Καθηγητή
ς

Οικονομική της 
Γεωργικής 

Παραγωγής με 
έμφαση στη 

Μαθηματική & 
Στατιστική 

Ανάλυση αυτής

116/4-7-
95 

τΝΠΔΔ

10. Μπαλτάς Νικόλαος Οικονομικό 
Παν/μιο 
Αθηνών

Οικονομικής 
Επιστήμης

Καθηγητή
ς

Οικονομική 
Θεωρία με 

έμφαση στην 
Μικροοικονομική

, Αγροτική 

42/28-3-
90 

τΝΠΔΔ



Οικονομική, 
Θέματα ΕΟΚ

11. Μπάτζιος Χρήστος Αριστοτέλειο 
Παν/μιο 

Θεσσαλονίκη
ς

Κτηνιατρική Καθηγητή
ς

Οικονομία 
Ζωικής 

Παραγωγής και 
Εφαρμοσμένη 

Στατιστική

164/15-7-
04 

τΝΠΔΔ

12. Ντεμούσης Μιχαήλ Πανεπιστήμιο 
Πατρών

Οικονομικών 
Επιστημών

Καθηγητή
ς

Μικροοικονομική 
Ανάλυση, 
Ζήτηση, 

Προσφορά κλπ. 
Αγροτικών 
Προϊόντων

140/25-8-
97 

τΝΠΔΔ

13. Φουσέκης Παναγιώτης Αριστοτέλειο 
Παν/μιο 

Θεσσαλονίκη
ς

Νομικών, 
Οικονομικών 
& Πολιτικών 
Επιστημών

Οικονομικών 
Επιστημών

Καθηγητή
ς

Οικονομική 
Ανάλυση με 
έμφαση στη 

Μικροοικονομική

906/6-11-
09 τΓ΄

14. Χριστοδουλάκη
ς

Νικόλαος Οικονομικό 
Παν/μιο 
Αθηνών

Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών 

Σπουδών

Καθηγητή
ς

Ποσοτικές 
Μέθοδοι 

Οικονομικής 
Ανάλυσης

60/27-6-
94

τΝΠΔΔ

Γ. Εξωτερικά μέλη αλλοδαπής

α/
α

Επώνυμο Όνομα Ίδρυμα Σχολή Τμήμα Βαθμίδα
Γνωστικό 

αντικείμενο
ΦΕΚ 

διορισμού
1. Karantininis Kostas University 

of 
Copenhagen

Faculty 
of Life 

Sciences

Institute of 
Food & 

Resource 
Economics

Professor Economics of 
Agribusiness, 
Organization

s & 
Cooperatives

2. Giannakas Konstantinos University 
of 

Nebraska-
Lincoln

Department 
of 

Agricultural 
Economics

Professor Industrial 
Organization, 
Agricultural 

Policy, 
Regulatory 
Economics, 
Marketing

Γ.
Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) τις διατάξεις του άρθρου  8 παρ. 20 εδ. ε’  του Ν.4009/2011 και τις 

διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 3 του Ν.4009/11
 (γ) την  κανονιστική  πράξη  (ΦΕΚ  1402/30.04.2012  τ.β’)  που 

αφορά στην προσωρινή ρύθμιση μέχρι τη δημοσίευση του Οργανισμού του Γ.Π.Α, 
της  διαδικασίας  εκλογής  και  εξέλιξης  Καθηγητών  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του 
Ν.4009/11.

(δ) την  εισήγηση  της  Γ.Σ.  του  Τμήματος  Επιστήμης  &  Τεχνολογίας 
Τροφίμων  (Συνεδρία:460η/24.01.2013)



    αποφασίζει,

(1) εγκρίνει ομόφωνα, το κατωτέρω μητρώο εσωτερικών & εξωτερικών εκλεκτόρων 
που  αφορά  στην  μονιμοποίηση  στη  βαθμίδα  του  Επίκουρου  Καθηγητή  με 
γνωστικό αντικείμενο   «Οινολογία».

  :ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ

1)     Δ  Αναπληρωτ ς Καθηγητ ς ΡΟΣΙΝΟΣ Ελευθ ριοςή ή έ  
  μ   ,  μ μ   μ  &    μΓεωπονικ Πανεπιστ ιο Αθην ν Τ α Επιστ ης Τεχνολογ ας Τροφ ωνό ή ώ ή ή ί ί

Δ  Δ. . . . « μ  –  »ιευθυντ ς ΠΜ Σ Α πελουργ α Οινολογ αή ί ί
  μ  « μ  Δ         μ »Γνωστικ Αντικε ενο Συστ ατα ιασφ λισης Ποι τητας και Υγιειν ς Τροφ ωνό ί ή ά ό ή ί  

2)       Καθηγητ ς ΓΙΑΝΝΙΩΤΗΣ Σταυριαν ςή ό
  μ   ,  μ μ   μ  &    μΓεωπονικ Πανεπιστ ιο Αθην ν Τ α Επιστ ης Τεχνολογ ας Τροφ ωνό ή ώ ή ή ί ί

Δ       μ ,      ιευθυντ ς Εργαστηρ ου Μηχανικ ς Τροφ ων Επεξεργασ ας και Συντ ρησηςή ί ή ί ί ή  
   Γεωργικ ν Προ ντωνώ ϊό

  μ   «Γνωστικ Αντικε ενοό ί   μ » Μηχανικ Τροφ ωνή ί
3)      Καθηγητ ς Μ σχος ΠΟΛΥΣΙΟΥή ό  

  μ   ,    μ μΓεωπονικ Πανεπιστ ιο Αθην ν Γενικ Τ αό ή ώ ό ή
  μ  «Γνωστικ Αντικε ενοό ί         μ »Εν ργανη Αν λυση και Οργανικ Χη ε αό ά ή ί

    μ     μ          μ  χει πολλ ς δη οσιε σεις σε θ ατα Οινολογ ας και χει υπ ρξει λος πολλ νΈ έ ύ έ ί έ ά έ ώ  
μ            Τρι ελ ν Εξεταστικ ν Επιτροπ ν Μεταπτυχιακ ν Ερευνητικ ν Μελετ ν στηνώ ώ ώ ώ ώ ώ  

Οινολογ αί
4)         Αναπληρωτ ς Καθηγητ ς Π τρος ΤΑΡΑΝΤΙΛΗΣή ή έ

  μ   ,    μ μΓεωπονικ Πανεπιστ ιο Αθην ν Γενικ Τ αό ή ώ ό ή
  μ  «     »Γνωστικ Αντικε ενο Αν λυση Φυτικ ν Προ ντωνό ί ά ώ ϊό

    μ     μ          μ  χει πολλ ς δη οσιε σεις σε θ ατα Οινολογ ας και χει υπ ρξει λος πολλ νΈ έ ύ έ ί έ ά έ ώ  
μ            Τρι ελ ν Εξεταστικ ν Επιτροπ ν Μεταπτυχιακ ν Ερευνητικ ν Μελετ ν στηνώ ώ ώ ώ ώ ώ  

Οινολογ αί

  :ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ

1) Professeur Gilles DE REVEL (France)
Université de Bordeaux Segalen, Faculté d’ Œnologie, Institut des Sciences de la Vigne et du Vin 

 Γνωστικό A μ :    μ   μ    ντικε ενο Αναλυτικ Χη ε α Αρω των Ο νουί ή ί ά ί
2) Professeur Alain RAZUNGLES (France)  
Montpellier SupAgro – Centre International d’ Études Supérieures en Sciences Agronomiques
Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Οινολογ αί  
3)  Professeur Philippe DARRIET (France) 
Université Bordeaux Segalen, Institut des Sciences de la Vigne et du Vin, Bordeaux Aquitaine – Unité 
de Recherche Œnologie, 

 Γνωστικό A μ :  , X μ     μ   μ    ντικε ενο Οινολογ α η ε α και Βιοχη ε α Αρω των Ο νουί ί ί ί ά ί
4) Professeur Pierre Lοuis TEISSEDRE (France) 
Université  Bordeaux  Segalen,  Faculté   d’  Œnologie      Institut  des  Sciences  de   la  Vigne  et  du  Vin, 
Bordeaux Aquitaine 
Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Πολυφαιν λεςό  Ο νουί
5) Καθηγ τριαή  Ma Rosario SALINAS FERNÁNDEZ (Catedrática) (Spain)
Universidad de Castilla ~ La Mancha, Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Albacete, 
Departamento ‘Ciencia Agroforestal y Genética’ 

  μ :  ,        μ  Γνωστικ Αντικε ενο Οινολογ α Γεωργικ και Αναλυτικ Χη ε αό ί ί ή ή ί
6) Professor Fernando ZAMORA (Spain)
Universitat Rovira i Virgili  Facultad de Enología 



 Γνωστικό A μ :    μ ,  μ    ντικε ενο Αλκοολικ Ζ ωση Βιο ηχανικ Μικροβιολογ αί ή ύ ή ί
7) Professor Valeriu V. CΟΤΕΑ  (Romania) 
USAMV   ClujNapoca   (University   of   Agricultural   Science   and   Veterinary   Medicine)  Γνωστικό 
A μντικε ενοί : Oινολογ αί
8)     Καθηγητ ς Ευ γγελος ΣΟΥΦΛΕΡΟΣή ά  

  μ   ,   Αριστοτ λειο Πανεπιστ ιο Αθην ν Γεωπονικ Σχολέ ή ώ ή ή
  μ  «     μ   »Γνωστικ Αντικε ενο Οινολογ α και Οινοπνευ ατ δη Ποτό ί ί ώ ά

9)     Καθηγ τρια Μαρ α ΚΑΝΕΛΛΑΚΗή ί   
μ   ,  μ μ   μ  Πανεπιστ ιο Πατρ ν Τ α Χη ε αςή ώ ή ί

  μ  « μ       μ »Γνωστικ Αντικε ενο Χη ε α και Βιοτεχνολογ α Τροφ ωνό ί ί ί ί  (Δ    μ μιδ σκει τα αθ αταά ή  
)Οινολογ αςί

10)     Καθηγητ ς Αντ νιος ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣή ώ
    μ   ,  μ μ   μ  Εθνικ Καποδιστριακ Πανεπιστ ιο Αθην ν Τ α Χη ε αςό ό ή ώ ή ί

  μ  «   μ »Γνωστικ Αντικε ενο Αναλυτικ Χη ε αό ί ή ί
    μ     μ   .χει πολλ ς δη οσιε σεις σε θ ατα Οινολογ αςΈ έ ύ έ ί

11)     Καθηγητ ς Μιχα λ ΚΟΝΤΟΜΗΝΑΣή ή
μ   ,  μ μ   μΠανεπιστ ιο Ιωανν νων Τ α Χη ε αςή ί ή ί

  μ  « μ       μ »Γνωστικ Αντικε ενο Χη ε α και Τεχνολογ α Τροφ ωνό ί ί ί ί
12)      ΔΚαθηγ τρια Μαρ α ΤΣΙΜΙ ΟΥή ί

  μ   ,  μ μ   μΑριστοτ λειο Πανεπιστ ιο Θεσσαλον κης Τ α Χη ε αςέ ή ί ή ί
  μ  « μ   μ »Γνωστικ Αντικε ενο Χη ε α Τροφ ωνό ί ί ί

13)     Καθηγητ ς Βασ λειος ΚΙΟΣΕΟΓΛΟΥή ί
  μ   ,  μ μ   μΑριστοτ λειο Πανεπιστ ιο Θεσσαλον κης Τ α Χη ε αςέ ή ί ή ί

  μ  « μ       μ »Γνωστικ Αντικε ενο Χη ε α και Τεχνολογ α Τροφ ωνό ί ί ί ί

(2) εγκρίνει ομόφωνα, το κατωτέρω μητρώο εσωτερικών & εξωτερικών εκλεκτόρων 
που  αφορά  στην  μονιμοποίηση  στη  βαθμίδα  του  Επίκουρου  Καθηγητή  με 
γνωστικό αντικείμενο   «Βιοτεχνολογία Τροφίμων-Βιοδιεργασίες».

  :ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ

1)     Καθηγητ ς Γε ργιος Ιω ννης ΝΥΧΑΣή ώ ά
  μ   ,  μ μ   μ  &    μΓεωπονικ Πανεπιστ ιο Αθην ν Τ α Επιστ ης Τεχνολογ ας Τροφ ωνό ή ώ ή ή ί ί

  μ  «   μ »Γνωστικ Αντικε ενο Μικροβιολογ α Τροφ ωνό ί ί ί
2)    Αναπληρωτ ς Καθηγητ ς Ελευθ ριοςή ή έ  Δ  ΡΟΣΙΝΟΣ

  μ   ,  μ μ   μ  &    μΓεωπονικ Πανεπιστ ιο Αθην ν Τ α Επιστ ης Τεχνολογ ας Τροφ ωνό ή ώ ή ή ί ί
  μ  « μ  Δ         μ »Γνωστικ Αντικε ενο Συστ ατα ιασφ λισης Ποι τητας και Υγιειν ς Τροφ ωνό ί ή ά ό ή ί

3)      Αναπληρωτ ς Καθηγητ ς Νικ λαος ΣΤΟΦΟΡΟΣή ή ό
  μ   ,  μ μ   μ  &    μΓεωπονικ Πανεπιστ ιο Αθην ν Τ α Επιστ ης Τεχνολογ ας Τροφ ωνό ή ώ ή ή ί ί

  μ  «   μ »Γνωστικ Αντικε ενο Συντ ρηση Τροφ ωνό ί ή ί
4)      Αναπληρωτ ς Καθηγητ ς Νικ λαος ΛΑΜΠΡΟΥή ή ό

  μ   ,  μ μ    Γεωπονικ Πανεπιστ ιο Αθην ν Τ α Γεωπονικ ς Βιοτεχνολογ αςό ή ώ ή ή ί
  μ  « μ   »Γνωστικ Αντικε ενο Ενζυ ικ Τεχνολογ αό ί ή ί

5)    Καθηγητ ς Ιω ννης ΚΛΩΝΗΣή ά
  μ   ,  μ μ    Γεωπονικ Πανεπιστ ιο Αθην ν Τ α Γεωπονικ ς Βιοτεχνολογ αςό ή ώ ή ή ί

  μ  « μ   »Γνωστικ Αντικε ενο Ενζυ ικ Τεχνολογ αό ί ή ί

  :ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ



1)   μ  Καθηγητ ς Γερ σι ος ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣή ά
    ,    μ  Εθνικ Μετσ βιο Πολυτεχνε ο Σχολ Χη ικ ν Μηχανικ νό ό ί ή ώ ώ

  μ  « μ   »Γνωστικ Αντικε ενο Βιο ηχανικ Μηχανικό ί ή ή
2)  Δ μ    Καθηγητ ς η τριος ΚΕΚΟΣή ή

    ,    μ  Εθνικ Μετσ βιο Πολυτεχνε ο Σχολ Χη ικ ν Μηχανικ νό ό ί ή ώ ώ
  μ  « μ       »Γνωστικ Αντικε ενο Ενζυ ικ και Μικροβιακ Τεχνολογ αό ί ή ή ί

3)    Καθηγητ ς Πα λος ΧΡΙΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣή ύ
    ,    μ  Εθνικ Μετσ βιο Πολυτεχνε ο Σχολ Χη ικ ν Μηχανικ νό ό ί ή ώ ώ

  μ  « μ       »Γνωστικ Αντικε ενο Ενζυ ικ και Μικροβιακ Τεχνολογ αό ί ή ή ί
4)    Καθηγητ ς Φραγκ σκος ΚΟΛΙΣΗΣή ί

    ,    μ  Εθνικ Μετσ βιο Πολυτεχνε ο Σχολ Χη ικ ν Μηχανικ νό ό ί ή ώ ώ
  μ  «   μ »Γνωστικ Αντικε ενο Βιοτεχνολογ α Ενζ ωνό ί ί ύ

5)    Καθηγητ ς Τριαντ φυλλος ΡΟΥΚΑΣή ά
  μ   ,   Αριστοτ λειο Πανεπιστ ιο Θεσσαλον κης Γεωπονικ Σχολέ ή ί ή ή

  μ  «   μ »Γνωστικ Αντικε ενο Βιοτεχνολογ α Τροφ ωνό ί ί ί
6)      Καθηγ τρια Μαρ α ΚΑΝΝΕΛΑΚΗή ί

μ   ,  μ μ   μΠανεπιστ ιο Πατρ ν Τ α Χη ε αςή ώ ή ί
  μ  « μ       μ »Γνωστικ Αντικε ενο Χη ε α και Βιοτεχνολογ α Τροφ ωνό ί ί ί ί

7)    Καθηγητ ς Γε ργιος ΑΓΓΕΛΗΣή ώ
μ   ,  μ μ  Πανεπιστ ιο Πατρ ν Τ α Βιολογ αςή ώ ή ί

  μ  « »Γνωστικ Αντικε ενο Μικροβιολογ αό ί ί
8)  Δ μ  Καθηγητ ς η τριος ΒΑΓΕΝΑΣή ή

μ  Δ   ,  μ μ  Δ    & Πανεπιστ ιο υτικ ς Ελλ δας Τ α ιαχε ρισης Περιβ λλοντος Φυσικ νή ή ά ή ί ά ώ
Π ρωνό

  μ  «   μ »Γνωστικ Αντικε ενο Περιβαλλοντικ Συστ αταό ί ά ή
9)    Καθηγητ ς Νικ λαος ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗΣή ό

  ,  μ μ    Πολυτεχνε ο Κρ της Τ α Μηχανικ ν Περιβ λλοντοςί ή ή ώ ά
  μ  « μ   μ  Δ      Γνωστικ Αντικε ενο Εφαρ ογ ς Βιοχη ικ ν ιεργασι ν στην Προστασ α τουό ί έ ώ ώ ί

»Περιβ λλοντοςά
10)        ΔΚαθηγ τρια Μαρ α ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΙ ΟΥή ί

  μ   ,  μ μ   μ  Αριστοτ λειο Πανεπιστ ιο Θεσσαλον κης Τ α Χη ικ ν Μηχανικ νέ ή ί ή ώ ώ
  μ  «   μ »Γνωστικ Αντικε ενο Βιοοργανικ Χη ε αό ί ή ί

11)    Καθηγητ ς Μιλτι δης ΤΥΠΑΣή ά
    μ   ,  μ μ  Εθνικ Καποδιστριακ Πανεπιστ ιο Αθην ν Τ α Βιολογ αςό ό ή ώ ή ί

  μ  «  –    »Γνωστικ Αντικε ενο Γενετικ Μικροβιακ Γενετικό ί ή ή ή
12) Professor AnPing ZENG (Germany)
Hamburg University of Technology 
Institute of Bioprocess and Biosystems Engineering 
Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Industrial Biotechnology, Biochemical and Bioprocess
Engineering 
13) Professeur Spiridon AGATHOS (Belgium)
Université Catholique de Louvain, Institut des Sciences de Vie (ISV)
Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Cell Bioengineering and Microbial Environmental Genomics
14) Professor Uwe BORNSCHEUER (Germany)
Ernst Moritz Arndt University of Greifswald 
Institute of Biochemistry – Department of Biotechnology & Enzyme Catalysis
Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Biotechnology and Biocatalysis for Industrial Applications
15) Professeur Michel FICK (France)
Université de Lorraine 
Directeur de l’ École Nationale d’ Agronomie et des Industries Alimentaires



Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Génie des Procédés Biotechnologiques et Alimentaires 
16) Professor Alexander STEINBÜCHEL (Germany)
Westfälische WilhelmsUniversität Münster
Institut für Molekulare Mikrobiologie und Biotechnologie 
Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Molecular Microbiology and Biotechnology
17) Professor Waldemar RYMOWICZ (Poland)
Wroclaw University of Environmental and Life Sciences
Faculty of Food Science, Department of Biotechnology and Food Microbiology
Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Food Microbiology and Biotechnology

18) Professor Ján ŠAJBIDOR (Slovakia)
Slovak University of Technology in Bratislava
Faculty of Chemical and Food Technology, Institute of Biotechnology and Food Science, Department of 
Biochemical Technology 
Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Biochemical Technology
19) Καθηγ τριαή  Mª Pilar Dorado Pèrez (Catedrática) (Spain)
Universidad de Cordoba, Departamento de Química Física y Termodinámica Aplicada
Γνωστικό  μΑντικε ενοί : Biofuels and Energy Saving Systems

Δ.
Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) τις διατάξεις του άρθρου  8 παρ. 20 εδ. ε’  του Ν.4009/2011 και τις 

διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 3 του Ν.4009/11
 (γ) την κανονιστική πράξη (ΦΕΚ 1402/30.04.2012 τ.β’) που αφορά στην 

προσωρινή  ρύθμιση  μέχρι  τη  δημοσίευση  του  Οργανισμού  του  Γ.Π.Α,  της 
διαδικασίας  εκλογής  και  εξέλιξης  Καθηγητών  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του 
Ν.4009/11.

(δ) την  εισήγηση  της  Γ.Σ.Ε.Σ.  του  Τμήματος   Επιστήμης  Φυτικής 
Παραγωγής  (Συνεδρία: 3η/13.12.2012)

    αποφασίζει,

εγκρίνει  ομόφωνα,  το  κατωτέρω  μητρώο  εσωτερικών  &  εξωτερικών 
εκλεκτόρων  που  αφορά  στην  επιλογή  και  εξέλιξη  στη  βαθμίδα  του  Επίκουρου 
Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο  «Γεωργική  Φαρμακολογία».



Α. ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ

Συναφές γνωστικό αντικείμενο βάσει ΦΕΚ

α/α Ονοματεπώνυμο Βαθμίδα Γνωστικό 
Αντικείμενο

ΦΕΚ ΑΕΙ Δ/νση Επικοινωνία

1 Εμμανουήλ 
Νικόλαος 

Καθηγητής Γ. Ζωολογία & 
Εντομολογία

(τ.ΝΠΔΔ)204/31.12.1996 Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αθηνών
Τμήμα Επιστήμης 

Φυτικής Παραγωγής

Εργ. Γ. Ζωολογίας 
& Εντομολογίας

Ιερά Οδός 75, 
11855 Αθήνα

Τηλ: 210-5294575
Fax: 210-5294572
E-mai: 
ceaz2emn@aua.gr 

2 Παπλωματάς 
Επαμεινώνδας

Καθηγητής Φυτοπαθολογία 317/Γ/19.05.2011 Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αθηνών
Τμήμα Επιστήμης 

Φυτικής Παραγωγής

Εργ. 
Φυτοπαθολογίας

Ιερά Οδός 75, 
11855 Αθήνα

Τηλ: 210-5294515
Fax: 210-5294513
E-mail: 
epaplom@aua.gr 

3 Παπαδούλης 
Γεώργιος

Καθηγητής Γ. Ζωολογία-
Ακαρεολογία

(τ.Γ) 804/09.08.2012 Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αθηνών
Τμήμα Επιστήμης 

Φυτικής Παραγωγής

Εργ. Γ. Ζωολογίας 
& Εντομολογίας

Ιερά Οδός 75, 
11855 Αθήνα

Τηλ: 210-5294589
Fax: 210-5294572
E-mai: 
gpapadoulis@aua.gr 

4 Αράπης 
Γεράσιμος

Καθηγητής Οικοτοξικολογία 458/Γ/04.12.2006 Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αθηνών
Τμήμα Επιστήμης 

Φυτικής Παραγωγής

Εργ. Οικολογίας & 
Προστασίας 

Περιβάλλοντος 
Ιερά Οδός 75, 
11855 Αθήνα

Τηλ: 210-5294465
Fax: 210-5294462
E-mai: mani@aua.gr 

5 Φαντινού 
Αργυρώ

Αν. 
Καθηγήτρια

Οικολογία με 
έμφαση στην 

οικολογία 
εντόμων

(τ.Γ) 337/28.04.2010 Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αθηνών
Τμήμα Επιστήμης 

Φυτικής Παραγωγής

Εργ. Οικολογίας & 
Προστασίας 

Περιβάλλοντος
Ιερά Οδός 75, 
11855 Αθήνα

Τηλ: 210-5294404
Fax: 210-5294462
E-mail: 
argyr@aua.gr 

6 Χαριζάνης 
Πασχάλης

Καθηγητής Μελισσοκομία - 
Σηροτροφία

(τ.  Γ΄) 627/07.08.2009 Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 

Αθηνών
Τμήμα Επιστήμης 

Φυτικής Παραγωγής

Εργ. Σηροτροφίας 
& Μελισσοκομίας

Ιερά Οδός 75, 
11855 Αθήνα

Τηλ: 210-5294561
Fax: 210-3466692
E-mai: 
melissa@aua.gr

mailto:melissa@aua.gr
mailto:argyr@aua.gr
mailto:mani@aua.gr
mailto:gpapadoulis@aua.gr
mailto:epaplom@aua.gr
mailto:ceaz2emn@aua.gr


Συναφές γνωστικό αντικείμενο βάσει δημοσιευμένου έργου  :  

α/α Ονοματεπώνυ
μο

Βαθμίδα Γνωστικό 
Αντικείμενο

ΦΕΚ ΑΕΙ Δ/νση Επικοινωνία

1 Λάμπρου 
Νικόλαος 

Αναπλ. 
Καθηγητή

ς

Ενζυμική 
Τεχνολογία 

780/22-08-08 (τ.Γ.) Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Τμήμα Βιοτεχνολογίας

Εργ. Ενζυμικής 
Τεχνολογίας 

Ιερά Οδός 75, 11855 
Αθήνα

 Τηλ: 210-5294308
E-mail : 
lambrou@aua.gr

2 Κίντζιος 
Σπύρος

Καθηγητή
ς

Φυσιολογία 
Φυτών

91/Γ΄/21.02.2011 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Τμήμα Βιοτεχνολογίας

Εργ. Φυσιολογίας & 
Μορφολογίας Φυτών
Ιερά Οδός 75, 11855 

Αθήνα

Τηλ: 210-5294292
E-mail: skin@aua.gr 

Β. ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ

Ίδιο γνωστικό αντικείμενο:

α/α Ονοματεπώ
νυμο

Βαθμίδα Γνωστικό 
Αντικείμενο

ΦΕΚ ΑΕΙ Δ/νση Επικοινωνία

1 Παπαδοπού
λου-
Μουρκίδου 
Ευθυμία

Καθηγήτρια Γεωργικά 
Φάρμακα

132/6-8-96 τΝΠΔΔ Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, 

Γεωπονική Σχολή,

Πανεπιστημιούπολη, 
Τ Κ.: 541 24, 
Θεσσαλονίκη

Τηλ: 2310-991660, 
998798, 471478,
Fax: 2310-471478, 
998797
Ε-
mail:mourkidu  @  agro  
.  auth  .  gr  

2 Μενκίσογλο
υ-Σπυρούδη 
Ουρανία

Καθηγήτρια Γεωργικά 
Φάρμακα με 
Έμφαση στη 
Χημική τους 
Σύνθεση και 

Δράση

 459/17-6-2009 τΓ Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης 

Γεωπονική Σχολή

Πανεπιστημιούπολη, 
Τ Κ.: 541 24, 
Θεσσαλονίκη

Τηλ: 2310-998835
Fax: 2310-998835
Ε-mail: 
rmenkis@agro.auth.g
r

mailto:rmenkis@agro.auth.gr
mailto:rmenkis@agro.auth.gr
mailto:mourkidu@agro.auth.gr
mailto:mourkidu@agro.auth.gr
mailto:epaplom@aua.gr


3 Βασιλείου 
Γεώργιος

Καθηγητής Γεωργική 
Φαρμακολογία 

και 
Οικοτοξικολογία

1131/16.12.2008/ 
τ.Γ΄

Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης, 

Τμήμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης

Πανταζίδου 193, Τ 
Κ.: 680 00, 
Ορεστιάδα

Τηλ: 25520-41101 
(εσ. 76101)
Fax: 25520-41191
E-mail: 
gvasil@agro.duth.gr

Συναφές γνωστικό αντικείμενο βάσει ΦΕΚ:

α/
α

Ονοματεπώνυμο Βαθμίδα Γνωστικό 
Αντικείμενο

ΦΕΚ ΑΕΙ/Ερευνητικό 
Ίδρυμα

Δ/νση Επικοινωνία

1 Ελευθεροχωρινό
ς Ηλίας

Καθηγητής Ζιζανιολογία 166/10-10-97 τΝΠΔΔ Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, 

Γεωπονική Σχολή  

Πανεπιστημιούπολη, 
Τ Κ.: 54124, 
Θεσσαλονίκη

Τηλ: 2310-998629,
Fax: 2310-998634,
Ε-mail: 
eleftero@agro.auth.gr 

2 Παππάς 
Αθανάσιος

Καθηγητής Φυτοπαθολογί
α

171/14.10.1997/τ.Ν.
Π.Δ.Δ 

Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, Σχολή 

Γεωπονικών Επιστημών,
Τμήμα Φυτικής 
Παραγωγής και 

Αγροτικού 
Περιβάλλοντος

Οδός Φυτόκου, ΤΚ 
38446, Ν. Ιωνία, 

Βόλος

Τηλ: 24210-93292
Fax: 24210-93294
E-mail: 
acpappas@uth.gr 

3 Κατής Νικόλαος Καθηγητής Ιολογία – 
Ιώσεις 

καλλιεργουμέ
νων φυτών

116/24-6-98 τΝΠΔΔ Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, 

Γεωπονική Σχολή, 
Τομέας Φυτοπροστασίας

Πανεπιστημιούπολη, 
Τ Κ.: 54124, 
Θεσσαλονίκη

Τηλ: 24210-998857
Fax: 24210-998854
E-mail: 
katis@agro.auth.gr 

4 Κωβαίος 
Δημήτριος

Καθηγητής Γενική & 
Εφαρμοσμένη 
Ακαρολογία 

& 
Εντομολογία

81/17-4-02 τΝΠΔΔ Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, 

Γεωπονική Σχολή, 
Τομέας Φυτοπροστασίας

Πανεπιστημιούπολη, 
Τ Κ.: 54124, 
Θεσσαλονίκη

Τηλ: 2310-998845,
Fax: 2310-998845,
Ε-mail: 
koveos@agro.auth.gr 

5 Σαββοπούλου-
Σουλτάνη 
Ματθίλδη

Καθηγήτρι
α

Εφαρμοσμένη 
Εντομολογία

108/7-7-97 τ ΝΠΔΔ Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, 

Γεωπονική Σχολή

Πανεπιστημιούπολη, 
Τ Κ.: 54124, 
Θεσσαλονίκη

Τηλ: 2310-998853
E-mail: 
matilda@agro.auth.gr 

mailto:matilda@agro.auth.gr
mailto:koveos@agro.auth.gr
mailto:katis@agro.auth.gr
mailto:acpappas@uth.gr
mailto:eleftero@agro.auth.gr
mailto:gvasil@agro.duth.gr


6 Προφήτου-
Αθανασιάδου 
Δήμητρα 

Καθηγήτρι
α

Εφαρμοσμένη 
Εντομολογία 
και Ιδιαίτερα 

των 
Καρποφόρων 

Δένδρων

155/3-10-96 τΝΠΔΔ Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, 

Γεωπονική Σχολή

Πανεπιστημιούπολη, 
Τ Κ.: 54124, 
Θεσσαλονίκη

Τηλ: 2310-998843, 
998849,
Fax: 2310-998849, 
920420, 
Ε-mail: 
prophet@agro.auth.gr 

7 Μαχαίρα 
Κυριακή

Ερευνήτρια 
Α΄

Τοξικολογία 
Γεωργικών 
Φαρμάκων

Τμήμα Ελέγχου Γ. 
Φαρμάκων & 

Φυτοφαρμακευτικής
Εργ. Τοξικολογικού 

Ελέγχου Γ. Φαρμάκων

Μπενάκειο 
Φυτοπαθολογικό 

Ινστιτούτο
Στ. Δέλτα 8 Κηφισιά, 

14561

Τηλ: 210 8180339
E-mail: 
K.Machera@bpi.gr 

Συναφές γνωστικό αντικείμενο βάσει δημοσιευμένου έργου:

α/
α

Ονοματεπώνυμο Βαθμίδα Γνωστικό 
Αντικείμενο

ΦΕΚ ΑΕΙ Δ/νση Επικοινωνία

1 Μηλιάδης 
Γεώργιος

Ερευνητής 
Α΄

Υπολείμματα 
Γεωργικών 
Φαρμάκων

Τμήμα Ελέγχου Γ. 
Φαρμάκων & 

Φυτοφαρμακευτικής
Εργ. Υπολειμμάτων Γ. 

Φαρμάκων

Μπενάκειο 
Φυτοπαθολογικό 

Ινστιτούτο
Στ. Δέλτα 8 Κηφισιά, 

14561

Τηλ: 210 8180365
E-mail: 
g.miliadis@bpi.gr 

mailto:g.miliadis@bpi.gr
mailto:K.Machera@bpi.gr
mailto:prophet@agro.auth.gr


Καθηγητές ή Ερευνητές της αλλοδαπής

α/α Ονοματεπώνυμ
ο

Βαθμίδα Γνωστικό 
Αντικείμενο

ΦΕΚ ΑΕΙ Δ/νση Επικοινωνία

1 Michailides 
Themis

Plant 
Pathologist 
Researcher

Plant 
Pathology, 
Fungicides, 
Resistance, 
Mycotoxins, 
Biological 

control

University of California 
Davis, Department of 

Plant Pathology,

Kearney Agricultural 
Center,

9240 South 
Riverbend Ave., 

Parlier, CA 93648, 
USA

Phone: (559) 646-
6500
E-mail: 
themis@uckac.edu

2 Pavlostathis 
Spyros

Professor of 
Environmen

tal 
Engineering

Environmenta
l Science

Georgia Institute of 
Technology,

School of Civil & 
Environmental 

Engineering

3204 Environmental 
Science & 

Technology Building
311 Ferst Drive, 
Atlanta, Georgia, 
30332-0512, USA

Phone: 404-8949367
Fax: 404-894-8266
E-mail: 
Spyros.pavlostathis@
ce.gatech.edu 

3 Bourtzis Kostas

 

Researcher 
A

Agricultural 
Biotechnolog

y – 
Insect Control

International Atomic 
Energy 
Insect Pest Control 
Laboratory
http://www-
naweb.iaea.org/nafa/ipc/i
ndex.html 

Joint FAO/IAEA 
Division of Nuclear 
Techniques in Food 
and Agriculture
A2444 Seibersdorf, 
Austria

Tel.: 0043-1-2600-
28423
Fax: 0043-1-2600-
28447
K.Bourtzis@iaea.org

4 George 
Christophides

Professor Infectious 
diseases and 

immunity 
(mosquito 
control) 

Imperial Coledge, UK
http://www3.imperial.ac.
uk/people/g.christophides

Division of Cell and 
Molecular Biology, 
Department of Life 
Sciences, Imperial 
College, London, 
United Kingdom

Tel: +44 (0)20 7594 5342
g.christophides@imperial.
ac.uk

mailto:g.christophides@imperial.ac.uk
mailto:g.christophides@imperial.ac.uk
http://www3.imperial.ac.uk/people/g.christophides
http://www3.imperial.ac.uk/people/g.christophides
http://www-naweb.iaea.org/nafa/ipc/index.html
http://www-naweb.iaea.org/nafa/ipc/index.html
http://www-naweb.iaea.org/nafa/ipc/index.html
mailto:Spyros.pavlostathis@ce.gatech.edu
mailto:Spyros.pavlostathis@ce.gatech.edu
mailto:themis@uckac.edu


ΘΕΜΑ 2  ο  :     Ορισμός μελών Υπηρεσιακού Συμβουλίου του Γ.Π.Α.  

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) το άρθρο  159 παρ.2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 του Ν.3528/07 «Κύρωση του κώδικα  
κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο δεύτερο του Ν3839/2010
(β) τις  διατάξεις  του  εδ.  β’  της  παρ.1  και  εδ  β’  της  παρ.  2  του  άρθρου  5 
(μεταβατική διάταξη) του Ν.3839/2010
(γ) την  με  αριθμό  101591/Β2/31.08.2011  Υπουργική  Απόφαση  (ΦΕΚ 
2005/09.09.2011),  όπως  τροποποιήθηκε  με  τη  αριθμό  121574/Β2/2012  τ.  Γ’ 
(ΦΕΚ2850/23.10.2011) 
(δ) το  με  αριθμό  πρωτ.  ΔΙΔΑΔ/Φ.37.15/1022/26427,5261/22.03.2012  σχετικό 
έγγραφο  του  Υπουργείου  Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  &  Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης
(ε) το με αριθμό πρωτ. 2085/19.06.2012 έγγραφο του Παντείου Πανεπιστημίου

αποφάσισε  να  ορίσει  μέλη  του  Υπηρεσιακού  Συμβουλίου   του  Γ.Π.Α.  τους 
κατωτέρω:

1.  κ.  Ελισάβετ  Χατζημπάρμπα,  ΠΕ Διοικητικού  Οικονομικού,  Προϊσταμένη  της 
Δ/νσης Διοικητικού του Γ.Π.Α., ως Πρόεδρο

2.  κ.  Σταματέλα  Συγγιρίδη,  ΠΕ  Διοικητικού-  Οικονομικού,  Προϊσταμένη  της 
Δ/νσης διοικητικού του Ε.Μ.Π. με αναπληρωτή της τον  κ. Δάμπα Αλέξανδρο, ΠΕ 
Διοικητικού-Οικονομικού  Προϊστάμενο  της  Δ/νσης  Κεντρικής  Διοίκησης  του 
Παντείου Πανεπιστημίου, ως Αναπληρώτρια Πρόεδρος

3. κ.  Ελένη Παπαγιάννη,  ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού,  Προϊσταμένη της Δ/νσης 
Σπουδών του Ε.Μ.Π. με αναπληρώτρια την  κ. Κακάλη Κωνσταντίνα, ΠΕ κλάδου 
Βιβλιοθηκονόμων,  Προϊσταμένη  της  Δ/νσης  Βιβλιοθήκης  του  Παντείου 
Πανεπιστημίου.

Η θητεία είναι διετής και λήγει 31.12.2014

ΘΕΜΑ 3  ο  :     Ορισμός Προέδρου Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας  

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ.17 εδ. α’ του Ν.4009/11
2.  Το άρθρο 4 (παρ. 1 & 4) της με αριθμ. ΚΑ/679/22.08.96 κοινής Υπουργικής 

Απόφασης  των  Υπουργών  Οικονομικών  και  Εθνικής  Παιδείας  και 
Θρησκευμάτων (ΦΕΚ τ.β΄ 826/10.09.96),

3. Τις αποφάσεις του Πρυτανικού Συμβουλίου (Συνεδρία: 03.09.2010, 01.11.2010 
& 18.11.2010),

4. Τη  με  αριθμό  πρωτ.  1382/14.02.2013  Πρυτανική  πράξη  με  την  οποία 
ανατίθενται αρμοδιότητες στους Αναπληρωτές Πρύτανη-Αντιπρυτάνεις

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 16



Ορίζει  τον  Αναπληρωτή  Πρύτανη-Αντιπρύτανη,  Καθηγητή  κ.  Γεώργιο 
Παπαδάκη, Πρόεδρο της Επιτροπής του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του Γ.Π.Α.

ΘΕΜΑ 4  ο  :     Ανασυγκρότηση Επιτροπής Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας  

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη: 

1. τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ.17 εδ. α’ του Ν.4009/11
2.  Το άρθρο 4 (παρ. 1 & 4) της με αριθμ. ΚΑ/679/22.08.96 κοινής Υπουργικής 

Απόφασης  των  Υπουργών  Οικονομικών  και  Εθνικής  Παιδείας  και 
Θρησκευμάτων (ΦΕΚ τ.β΄ 826/10.09.96),

3. Τις αποφάσεις του Πρυτανικού Συμβουλίου (Συνεδρία: 03.09.2010, 01.11.2010 
& 18.11.2010),

4. τα με ημερομηνία 13.11.2012 & 18.12.2012 έγγραφα παραίτησης της κ.κ.  Ε. 
Τσακαλίδου,  Καθηγήτρια  και  Ε.  Δροσινός,  Αναπλ.  Καθηγητή από μέλη  της 
Επιτροπής Ερευνών του Ιδρύματος 

5. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης & Τεχνολογίας 
Τροφίμων (Συνεδρία:460/24.01.2013),

Ορίζει  τον  κ.  Γεώργιο-Ιωάννη  Νυχά,  Καθηγητή τακτικό  μέλος  της  Επιτροπής 
Ερευνών με αναπληρωτή του τον κ. Αντώνιο Ζαμπέλα, Καθηγητή.

Κατόπιν τούτου η Επιτροπή Ερευνών του Γ.Π.Α διαμορφώνεται ως εξής:
(α) Γεώργιο Παπαδάκη,  Καθηγητή, Αναπληρωτή Πρύτανη, ως Πρόεδρο.
(β) Χάρολντ Πάσσαμ, Καθηγητή, εκπρόσωπο του Τμήματος Επιστήμης Φυτικής 

Παραγωγής, ως τακτικό μέλος,  με αναπληρωματικό μέλος τον  Καθηγητή  κ. 
Γεώργιο Σκαράκη.

(γ) Ιωάννη  Πολίτη,  Καθηγητή,  εκπρόσωπο  του  Τμήματος  Επιστήμης  Ζωικής 
Παραγωγής  &  Υδατοκαλλιεργειών,  ως  τακτικό  μέλος,  με  αναπληρωματικό 
μέλος τον Καθηγητή κ. Γεώργιο Ζέρβα. 

(δ) Παναγιώτη  Κατινάκη,  Καθηγητή,  εκπρόσωπο  του  Τμήματος  Γεωπονικής 
Βιοτεχνολογίας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον  Καθηγητή κ. 
Γεώργιο Καραμπουρνιώτη.

(ε) Χαράλαμπος  Κασίμης,  Καθηγητή,  εκπρόσωπο  του  Τμήματος  Αγροτικής 
Οικονομίας & Ανάπτυξης,  ως τακτικό μέλος,  με αναπληρωματικό μέλος  τον 
Καθηγητή κ. Παναγιώτη Λαζαρίδη.

(στ) Γεώργιο-Ιωάννη Νυχά, Καθηγητή, εκπρόσωπος του Τμήματος Επιστήμης και 
Τεχνολογίας  Τροφίμων,  ως  τακτικό  μέλος,  με  αναπληρωματικό  μέλος  τον 
Καθηγητή κ. Αντώνιο Ζαμπέλα.

(ζ) Κων/νο Κοσμά,  Καθηγητή εκπρόσωπο του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών 
Πόρων & Γεωργικής Μηχανικής, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος 
τον Καθηγητή κ. Πέτρο Κερκίδη.

(η) Σέρκο  Χαρουτουνιάν,  Καθηγητή,  εκπρόσωπο  του  Γενικού  Τμήματος,  ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον Επίκουρο Καθηγητή κ. Ιωάννη 
Τσίρο.

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 17



Η θητεία της Επιτροπής σύμφωνα με την αριθμ. ΚΑ/679/22.08.96 Υπουργική 
Απόφαση είναι τριετής (19.04.2011 έως 19.04.2014). 

Χρέη  Γραμματέα  ασκεί  η  Αναπληρώτρια  Προϊσταμένη  του  Τμήματος  της 
Γραμματείας της Έρευνας κ. Κων/να Κατσιμπρινάκη. 

ΘΕΜΑ 5  ο  :     Έγκριση δαπανών ΕΛΚΕ  

H  Σύγκλητος του Γ.Π.Α.  αφού έλαβε υπόψη:
(α) τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ.17 (α’) του Ν.4009/11
(β)  την απόφαση της Επιτροπής Ερευνών (Συνεδρία:1/20.02.2013)
(γ) την εισήγηση του κ. Πρύτανη

ενέκρινε,  στα  πλαίσια  του  εγκεκριμένου  από  τη  Σύγκλητο  προϋπολογισμού  του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων της Έρευνας, τις κατωτέρω δαπάνες, οι οποίες θα 
βαρύνουν τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων της Έρευνας.

133,00 € Κάλυψη εξόδων εκδήλωσης εορτασμού Εθνικής Επετείου 1940

753,21€ Κάλυψη λειτουργικών δαπανών Τμήματος Διεθνών και Δημοσίων 
Σχέσεων ως κάτωθι:

- Καθαρισμός οκτώ τραπεζομάντηλων-65,00€
- Εκδήλωση κοπής πρωτοχρονιάτικης πίτας -456,07€
- Έξοδα  λειτουργικότητας  του  Τμήματος  Διεθνών  και 

Δημοσίων Σχέσεων-60,54€
- Κάλυψη εξόδων για την Τέλεση της Θείας Λειτουργίας των 

Τριών Ιεραρχών-121,60€
- Κάλυψη  δαπάνης  για  επιτραπέζια  ανθοσύνθεση  της 

εκδήλωσης  ορκωμοσίας  των  προπτυχιακών  φοιτητών  του 
ΓΠΑ-25,00€

- Κάλυψη  δαπάνης  για  επιτραπέζια  ανθοσύνθεση  της 
εκδήλωσης  καθομολόγησης  των  μεταπτυχιακών  φοιτητών 
του ΓΠΑ-25,00€

369,00€ Κάλυψη εξόδων συμμετοχής του ΓΠΑ στην 14η Διεθνή Έκθεση για 
την Εκπαίδευση στην Ελλάδα και το εξωτερικό 2-4/3/2012

50,60€ Κάλυψη λειτουργικών δαπανών Πρυτανείας 27/12/2012

1.500,00€ Κάλυψη  δαπανών  ανακαίνισης  ερευνητικών  χώρων  του  Εργ. 
Γεωργίας 

23,33€ Κάλυψη εξόδων μετακίνησης κ. Καΐρη Ορέστη στην Αράχωβα στα 
πλαίσια της συνδιάσκεψης «Αράχωβα Παρνασσός-Η ανάπτυξη που 
θέλαμε»

1.500,00€ Οικονομική ενίσχυση Παπακωνσταντίνου Αιμιλία νέου μέλους ΔΕΠ 
– Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων

64,97€ Κάλυψη συνδρομής Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 18



1,755,09€ Χρηματοδότηση  προγράμματος  «Πιλοτικό  πρόγραμμα  εφαρμογής 
σχεδίου  ανακύκλωσης  χαρτιού  στο  ΓΠΑ» κωδ.  040043  κλείσιμο 
χρήσης 2012

450,00€ Κάλυψη δαπανών Διοικητικών Υπηρεσιών Ιδρύματος (Γραμματεία 
Συγκλήτου, Πρυτανεία)

7.200,00€ Πρόσθετη  αμοιβή  των  Αθ.  Σαλιαρίδης,  Αθ.  Τριανταφύλλου, 
Πετρόπουλος  Χρ.  για  εκπαιδευτικές  και  ερευνητικές  ανάγκες 
(2.400,00 * 3 από 1/1/2013 έως 31/12/2013)

400,00€ Κάλυψη  δαπάνης  αγοράς  μηχανήματος  σήμανσης  προσέλευσης-
αποχώρησης των διοικητικών υπαλλήλων του Ιδρύματος

2.220,50€ Χρηματοδότηση για μετακίνηση φοιτητών ERASMUS για το ακαδ. 
έτος 2012-2013

ΘΕΜΑ 6  ο   :         Παραχώρηση χώρου του Γ.Π.Α. για την πραγματοποίηση του   BFEST     
2013 που οργανώνεται από το περιοδικό «ΒΑΒΥΛΩΝΙΑ».

H Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) το αίτημα  με  ημερομηνία 21.01.2013 του περιοδικού «Βαβυλωνία» για την 
διεξαγωγή του BFEST 2013 σε χώρους του Ιδρύματος
(β) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(γ) την ανταλλαγή απόψεων που ακολούθησε μεταξύ των μελών της Συγκλήτου,

αποφάσισε, ομόφωνα,

δεν εγκρίνει την εν λόγω εκδήλωση σε χώρο του Ιδρύματος διότι λόγω έλλειψης 
προσωπικού φύλαξης του Ιδρύματος δεν μπορεί να διασφαλιστεί η ομαλή διεξαγωγή 
της εν λόγω εκδήλωσης σε χώρο του Γ.Π.Α.

                  
ΘΕΜΑ 7  ο    :  Σχέδιο Αθηνά « Αδαμάντιος Κοραής»  

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α., λαμβάνοντας υπόψη:

(α)  τα στοιχεία της διαβούλευσης των μελών της Πανεπιστημιακής κοινότητας, 

(β) την  εισήγηση  της  συσταθείσας  επιτροπής  (αποτελούμενης  από  τους 
Προέδρους των Τμημάτων) και 

(γ) τη διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Συγκλήτου επί της προτάσεως 
του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων Πολιτισμού και Αθλητισμού για ένταξη 
του  Γ.Π.Α.  σε  ομοσπονδιακό  Πανεπιστήμιο  με  την  επωνυμία  «Αδαμάντιος 
Κοραής», 

απορρίπτει συνολικά την πρόταση για τους παρακάτω λόγους:

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 19



1. Ουδεμία από τις προϋποθέσεις για τη συγχώνευση, κατάτμηση, μετονομασία 
ή  κατάργηση  ΑΕΙ  που  προβλέπονται  στο  νέο  νομοθετικό  πλαίσιο  (ν. 
4009/2011  και  4076/2012)  συντρέχει  για  τη  συγκεκριμένη  συνένωση. 
Ειδικότερα:

α. Ουδεμία «κοινωνική ανάγκη για την ανάπτυξη της ανώτατης εκπαίδευσης» ή για 
«την  καλλιέργεια  νέων  επιστημονικών  πεδίων  αναγκαίων  για  την 
οικονομικοκοινωνική ανάπτυξη της χώρας που δεν καλύπτεται από τα υφιστάμενα 
ΑΕΙ» αντιμετωπίζεται  από την προτεινόμενη συνένωση.  Απεναντίας,  η επιτακτική 
ανάγκη για την ανασυγκρότηση και ανάπτυξη του γεωργικού τομέα υπό τις παρούσες 
δεινές για τη χώρα μας οικονομικές συνθήκες επιβάλλει την περαιτέρω ενδυνάμωση 
της  αυτόνομης πορείας  του Γ.Π.Α.,  ώστε αυτό να καταστεί  βασικός  πυλώνας της 
τόσο  επιζητούμενης  οικονομικής  ανάπτυξης  ενεργώντας  με  ταχύτητα  και 
αποτελεσματικότητα, όπως κατ΄ επανάληψη έχει πράξει στο παρελθόν.

β.  Δεν  υπάρχει  δυσαναλογία αριθμού φοιτητών ανά καθηγητή,  αλλά, αντίθετα,  οι 
σχέσεις  διδασκομένων  προς  διδάσκοντες  στα  διάφορα  Τμήματα  του  Γ.Π.Α.  είναι 
πλήρως εναρμονισμένες με τα διεθνή πρότυπα για τις γεωπονικές και τις συναφείς 
επιστήμες.

γ.  Η  αυτοδύναμη  λειτουργία  του  Γ.Π.Α.  επί  έναν  σχεδόν  αιώνα  όχι  μόνο 
δικαιολογείται  επιστημονικά,  αλλά  η  πολυδιάστατη  συμβολή  του  τόσο  στην 
οικονομική  ανάπτυξη της  χώρας όσο και  στην πρόοδο της  γεωπονικής  επιστήμης 
γενικότερα στην Ελλάδα και διεθνώς έχει αναγνωρισθεί κατ’ επανάληψη. Περίτρανη 
απόδειξη  αποτελεί  η  17η  θέση  του  Ιδρύματος  μεταξύ  4500  ομοειδών  ιδρυμάτων 
ανώτατης  εκπαίδευσης  και  έρευνας  παγκοσμίως,  σύμφωνα  με  την  κατάταξη  της 
Microsoft του 2012.  Τα  7  Τμήματα του Γ.Π.Α.,  στα  οποία  γίνεται  αρμονική  και 
συντονισμένη διδασκαλία και έρευνα στις θετικές, αγρο-οικονομικές και γεωπονικές 
επιστήμες  με  έμφαση  στον  τεχνικό  χαρακτήρα  της  παραγωγής  και  μεταποίησης, 
διασφαλίζουν  πλήρη  επιστημονική  αυτοδυναμία  του  Ιδρύματος,  η  οποία 
ενδυναμώνεται με πολυάριθμες συνεργασίες σε εθνικό και διεθνές επίπεδο με γνωστά 
πανεπιστήμια  και  ερευνητικά  κέντρα.  Επομένως,  η  επιχειρούμενη  συνένωση  του 
Γ.Π.Α. με Ιδρύματα τελείως διαφορετικού επιστημονικού προσανατολισμού ουδεμία 
προστιθέμενη αξία θα προσφέρει  στο συντελούμενο εκπαιδευτικό και ερευνητικού 
έργο.

2.  Θα  δημιουργηθεί  ένα  δυσκίνητο,  ανομοιογενές,  γραφειοκρατικό, 
αναποτελεσματικό και μη διαχειρίσιμο μόρφωμα, αδύναμο να ανταποκριθεί 
στις  σύγχρονες  προκλήσεις  για  ένα  ευέλικτο,  δυναμικό  και  εξωστρεφές 
πανεπιστήμιο. Τα συγκριτικά πλεονεκτήματα σε ακαδημαϊκό, διοικητικό και 
οικονομικό επίπεδο που διαθέτει το Γ.Π.Α. ως ανεξάρτητο ΑΕΙ, κάτι που έχει 
αναγνωρισθεί  από  την  ηγεσία  του  Υπουργείου  Παιδείας,  αυτόματα  θα 
εκμηδενισθούν με την προτεινόμενη συνένωση, με αποτέλεσμα την έξαρση 
των  γνωστών  αγκυλώσεων  και  παθογενειών  που  χαρακτηρίζουν  πολλά 
ελληνικά ΑΕΙ.

3. Όλα  τα  Τμήματα  του  Γ.Π.Α.  είναι  εγνωσμένης  αξίας,  αφού  έχουν  τύχει 
θετικών  εξωτερικών  αξιολογήσεων  από  διακεκριμένους  επιστήμονες  του 
εξωτερικού και βρίσκονται στις πρώτες θέσεις μεταξύ των ελληνικών ΑΕΙ με 
βάση τους περισσότερους δείκτες επιστημονικής δραστηριότητας.

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 20



Είναι  προφανές  ότι  το  προτεινόμενο  σχήμα  αποτελεί  προσπάθεια  για  απλή 
συγκόλληση  των  ανεξάρτητων  ΑΕΙ  της  Αττικής  χωρίς  ίχνος  επιστημονικής 
τεκμηρίωσης και προκαθορισμένους στόχους. Μία τέτοια προσπάθεια  η οποία θα 
είναι εξαρχής θνησιγενής, θα προξενήσει ανεπανόρθωτη βλάβη στην ομαλή πορεία 
του Ιδρύματός μας προς ζημία της ποιότητας του παρεχομένου έργου αλλά και της 
ελληνικής  γεωργίας  γενικότερα,  στην  οποία  όλοι  πλέον  προσβλέπουν  ως  μοχλό 
γενικότερης ανάπτυξης της οικονομίας της χώρας μας.

Για  όλους  αυτούς  τους  λόγους,  η  Σύγκλητος,  αποφασίζει  ομόφωνα,  και 
γνωμοδοτεί  προς  το  Συμβούλιο  Ιδρύματος  ότι  το  Γεωπονικό  Πανεπιστήμιο 
Αθηνών  πρέπει  να  παραμείνει  ανεξάρτητο  πανεπιστημιακό  ίδρυμα,  όπως 
λειτουργεί  με  επιτυχία  επί  έναν  σχεδόν  αιώνα,  ή  να  αποτελέσει  τον  βασικό 
πυρήνα  προσέλκυσης  άλλων  πανεπιστημιακών  ιδρυμάτων  με  επιστημονικά 
συναφείς προσανατολισμούς.

ΘΕΜΑ 8  ο   :   Ίδρυση Σχολών στο Γ.Π.Α.  

Η Σύγκλητος λαμβάνοντας υπόψη:

(α)  την κατωτέρω εισήγηση της συσταθείσας Επιτροπής (αποτελούμενη από τους 
Προέδρους των Τμημάτων), 

ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΨΕΩΝ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ 
ΣΧΕΔΙΟ «ΑΘΗΝΑ» ΚΑΙ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΣΧΟΛΩΝ ΣΤΟ Γ.Π.Α.

Α. ΕΝΤΑΞΗ ΤΟΥ Γ.Π.Α. ΣΤΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ «ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ ΚΟΡΑΗΣ»
Όλες  σχεδόν  οι  απόψεις  είναι  απορριπτικές  και  συνοδεύονται  από  επαρκή  
επιχειρήματα. Οι περισσότερες υποστηρίζουν τη συνέχιση της αυτόνομης πορείας του  
Ιδρύματος. Ορισμένες (Τμήματα ΕΦΠ και ΕΤΤ) αφήνουν ως ενδεχόμενο το Γ.Π.Α. να  
αποτελέσει πόλο έλξης άλλων Ιδρυμάτων με συναφείς προσανατολισμούς.   
Μόνο η πρόταση των κκ. Μπριασούλη και Παναγάκη φαίνεται να υιοθετεί τις απόψεις  
του Σχεδίου «Αθηνά» ή, τουλάχιστον, να μην τις απορρίπτει.

Β. ΧΑΡΑΚΤΗΡΑΣ ΤΟΥ Γ.Π.Α.
Υπάρχουν δύο απόψεις:

1) Να διατηρηθεί ο ενιαίος Γεωπονικός χαρακτήρας όλων των Σχολών του  
Ιδρύματος  (5ετείς  σπουδές,  πτυχιακή μελέτη,  πρακτική εξάσκηση) (Τμήματα  
ΕΦΠ, ΑΦΠΓΜ, Σύλλογος ΕΕΔΙΠ).

2) Να υπάρξουν και Σχολές μη γεωπονικού χαρακτήρα (Τμήμα ΑΟΑ, πρόταση  
14 μελών ΔΕΠ από τα Τμήματα ΓΒ και Γενικό).

Δεν έχει διευκρινισθεί η θέση των Τμημάτων ΕΖΠΥ, ΕΤΤ και των κκ. Μπριασούλη και  
Παναγάκη.

Γ. ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΣΧΟΛΕΣ
Γ.1. Προτάσεις για 3 Σχολές

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 21



    - Από 10 μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ΕΦΠ: Γεωργικής ή Πρωτογενούς Παραγωγής 
(ΕΦΠ  +  ΕΖΠΥ  +  μέλη  ΔΕΠ  ΓΒ  και  Γενικού),  Γεωπόνων  Τροφίμων  και  
Βιοτεχνολογίας  ή Βιοεπιστημών (ΕΤΤ  + μέλη  ΔΕΠ ΓΒ και  Γενικού),  Αγροτικής 
Ανάπτυξης,  Υποδομών  και  Φυσικών  Πόρων  (ΑΦΠΓΜ  +  AOA +  μέλη  ΔΕΠ 
Γενικού).
   - Από τη Γ.Σ. του Τμήματος ΕΤΤ:  Γεωπονικών Επιστημών (δεν προσδιορίζονται  
Τμήματα),  Τροφίμων  και  Βιοτεχνολογίας  (ΕΤΤ  +  μέλη  ΔΕΠ  ΓΒ),  Αγροτικής 
Οικονομίας  και  Ανάπτυξης,  Περιβάλλοντος και  Αειφόρου  Ανάπτυξης  (ΑΟΑ  + 
ΑΦΠΓΜ ;).
   - Από τους κκ. Μπριασούλη και Παναγάκη: Γεωπονικών Επιστημών (ΕΦΠ + ΓΒ;),  
Επιστημών  Βιοσυστημάτων  ή  Βιοεπιστημών  (ΕΤΤ  +  ΕΖΠΥ  +  Μηχανικής  
Βιοσυστημάτων),  Αγροτικής Ανάπτυξης και Φυσικών Πόρων  (ΑΟΑ + Επιστημών 
Περιβάλλοντος).
   - Από τον κ. Γ. Ζέρβα: Γεωπονικών Επιστημών, Φυσικών Πόρων και Αγροτικού  
Περιβάλλοντος,  Βιολογικών Επιστημών και  Τροφίμων  (στο  οποίο  εντάσσεται  το  
Τμήμα ΕΖΠΥ).

Γ.2. Προτάσεις για 2 Σχολές.
   - Από το Τμήμα ΑΟΑ: Γεωπονική Σχολή, Βιοεπιστημών και Ανάπτυξης (ΑΟΑ + 
άλλα Τμήματα).
   - Από τον κ. Μ. Σταυρακάκη: Επιστημών Παραγωγής και Περιβάλλοντος (ΕΦΠ + 
ΕΖΠΥ + ΑΦΠΓΜ + μέλη ΔΕΠ ΓΒ),  Βιοεπιστημών και Αγρ.  Οικονομίας  (ΕΤΤ  + 
AOA + μέλη ΔΕΠ ΓΒ). 

Γ.3. Πρόταση για 6 μονοτμηματικές Σχολές.
    - Από μέλη ΔΕΠ των Τμημάτων ΕΦΠ και ΕΖΠΥ.
    - Από τον Σύλλογο ΕΕΔΙΠ.

Γ.4. Να μην υπάρξει συζήτηση για Σχολές.
    - Από εκπροσώπους των φοιτητών στη Γ.Σ. του Τμήματος ΕΦΠ.

Δ. ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΤΜΗΜΑΤΑ
Δ.1. Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας
    -  Από 14 μέλη ΔΕΠ (12 του Τμήματος ΓΒ και 2 του Γενικού):  μετεξέλιξη του  
Τμήματος  σε  Τμήμα  Βιοτεχνολογίας  και  Βιοσυστημάτων  (μη  γεωπονικού 
χαρακτήρα) και ένταξή του σε Σχολή Τροφίμων και Βιοεπιστημών.
    -  Από 16 μέλη ΔΕΠ και ΕΕΔΙΠ του Τμήματος ΓΒ: ένταξη 4 Εργαστηρίων του  
Τμήματος  ΓΒ σε  Σχολή  Γεωπονικών  Επιστημών με  λειτουργία  ως  κατεύθυνση  του  
Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος ΕΦΠ.
Δ.2. Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωρ. Μηχανικής.
    - Από τους κκ. Μπριασούλη και Παναγάκη: υποδιαίρεση του Τμήματος ΑΦΠΓΜ σε  
δύο διακριτά Τμήματα ( Μηχανικής Βιοσυστημάτων και Επιστημών Περβάλλοντος) και  
ένταξή τους σε διαφορετικές Σχολές (βλ. παραπάνω σημ. Γ.1). 

Δ.3. Επιστήμης Ζωϊκής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών. 
    - Από τη Γ. Σ. του Τμήματος: για ένταξη του Τμήματος σε Σχολή μαζί με το Τμήμα  
ΕΤΤ.   

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 22



ΣΥΝΟΨΗ ΑΠΟΨΕΩΝ ΠΟΥ ΕΚΦΡΑΣΘΗΚΑΝ ΚΑΤΑ ΤΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΩΝ  
ΠΡΟΕΔΡΩΝ ΤΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ Γ.Π.Α. 

(25-2-2013)

Οι Πρόεδροι έλαβαν γνώση του κειμένου με την κωδικοποίηση των προτάσεων σχετικά  
με  το  Σχέδιο  «Αθηνά»  και  την  ίδρυση  Σχολών  από  μέλη  της  πανεπιστημιακής  
κοινότητας  του  Γ.Π.Α.,  όπως  αυτές  διατυπώθηκαν  στον  ειδικό  ιστοχώρο  του  
Πανεπιστημίου, και συμφωνούν με το κείμενο.
Οι  Πρόεδροι  συμφωνούν  με  την  απόρριψη  ένταξης  του  Γ.Π.Α.  στο  «Ομόσπονδο  
Πανεπιστήμιο Αδαμάντιος Κοραής» με βάση την επιχειρηματολογία που αναπτύχθηκε  
στις σχετικές ανακοινώσεις Γ.Σ. Τμημάτων και μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας.  
Εν τούτοις, η Πρόεδρος του Γενικού Τμήματος ενημέρωσε ότι η πλειοψηφία των μελών  
του Τμήματός της τάχθηκαν υπέρ του σχεδίου με επιφυλάξεις.  
Ο Πρόεδρος του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών κ. Ι.  
Πολίτης δήλωσε ότι, παρά το γεγονός ότι πιστεύει στην ορθότητα της πρότασης της Γ.Σ.  
του Τμήματός του, το Τμήμα του δεν έχει λόγο να εμμείνει στη συγκεκριμένη πρόταση  
αφού  δεν  υπάρχει  η  σύμφωνη  γνώμη  του  Τμήματος  Επιστ μης  και  Τεχνολογίαςἠ  
Τροφίμων για ένταξη στην ίδια Σχολή με το Τμήμα αυτό. Κατόπιν, αυτού, δηλώνει ότι  
το Τμήμα θα είναι θετικό προς οποιαδήποτε άλλη εύλογη συναινετική πρόταση.   
Ακολούθησε ανταλλαγή απόψεων σχετικά με τον χαρακτήρα του Γ.Π.Α. και την ίδρυση  
Σχολών και εκτέθηκαν τα εξής:

1) Το Γ.Π.Α. και οι Σχολές που θα προκύψουν να εξακολουθήσουν να διατηρούν  
τον  αμιγώς  γεωπονικό  τους  χαρακτήρα  με  σπουδές  5ετούς  διάρκειας  και  απονομή  
πτυχίων γεωπόνου στα επιμέρους αντικείμενα των Τμημάτων. Με την ανωτέρω άποψη  
συντάχθηκαν  οι  Πρόεδροι  των  Τμημάτων  Επιστήμης  Φυτικής  Παραγωγής,  
Αξιοποίησης  Φυσικών  Πόρων  και  Γεωργικής  Μηχανικής,  Επιστήμης  Ζωικής  
Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών και Γενικού Τμήματος. 

2) Να  υπάρχει  στο  Γ.Π.Α.  και  Σχολή  ή  Σχολές  μη  γεωπονικού  χαρακτήρα.  Η  
διάρκεια των σπουδών στα Τμήματα των Σχολών αυτών θα είναι 4ετής ή 5ετής και δεν  
θα υπάρχει ο προσδιορισμός «γεωπόνος» στο απονεμόμενο πτυχίο. Με την άποψη αυτή  
συντάχθηκαν  οι  Πρόεδροι  των  Τμημάτων  Επιστήμης  και  Τεχνολογίας  Τροφίμων,  
Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης και Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας. 

Σε ό,τι  αφορά την ονομασία του Πανεπιστημίου,  οι  υποστηρικτές της πρότασης (2)  
τάχθηκαν υπέρ της διατήρησης του σημερινού ονόματος (με κάποιες επιφυλάξεις από  
τον κ. Λαζαρίδη). Ωστόσο, ορισμένοι υποστηρικτές της πρότασης (1) σημείωσαν ότι, αν  
επικρατήσει τελικά η δεύτερη πρόταση, δεν μπορεί να παραμείνει η σημερινή ονομασία,  
αφού θα υπάρχουν και Σχολές μη γεωπονικού χαρακτήρα. 
Κατά τη διαλογική συζήτηση εκτέθηκε σειρά επιχειρημάτων υπέρ και κατά της κάθε  
πρότασης  και  σημειώθηκε  ιδιαίτερα  από  τους  υποστηρικτές  της  πρότασης  (1)  ότι  
πτυχιούχοι μη γεωπονικών Τμημάτων δεν μπορούν να εγγραφούν στο ΓΕΩΤΕΕ και δεν  
καλύπτονται από το Π.Δ. για τα επαγγελματικά δικαιώματα των γεωπόνων. Από τους  
υποστηρικτές  της  πρότασης  (2)  τονίσθηκε  ιδιαίτερα  η  ανελαστική  δομή  του  
υφιστάμενου  προγράμματος σπουδών που περιορίζει  σημαντικά τα γνωστικά εφόδια  
των πτυχιούχων στα αντικείμενα των Τμημάτων τους. 

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 23



Ως προς τις  συγκεκριμένες  προτάσεις για την ίδρυση Σχολών, και  με δεδομένη την  
εκδηλωθείσα απροθυμία των Τμημάτων Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής  
Μηχανικής και Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης να ενταχθούν στην ίδια Σχολή, οι  
απόψεις των παρισταμένων συνέκλιναν προς την ίδρυση 2 Σχολών:
-Μία Σχολή αποτελούμενη από τα Τμήματα ΕΦΠ, ΕΖΠΥ, ΑΦΠΓΜ και Εργαστήρια του  
Τμήματος ΓΒ και Γενικού Τμήματος.
-Μία Σχολή  αποτελούμενη  από τα  Τμήματα ΕΤΤ,  ΓΒ (πλην  των Εργαστηρίων που  
επιθυμούν  να  ενταχθούν  στην  πρώτη  Σχολή),  ΑΟΑ  και  Εργαστήρια  του  Γενικού  
Τμήματος.  
Οι ονομασίες των Σχολών δεν συζητήθηκαν. 

(β) την ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των μελών της Συγκλήτου

Αποφάσισε, ομόφωνα, και γνωμοδοτεί προς το Συμβούλιο Ιδρύματος τα ακόλουθα:

(α) Τη δημιουργία 2 Σχολών με τίτλους: 
«Γεωργικής  Παραγωγής  ,Υποδομών  και  Περιβάλλοντος»  αποτελούμενη 

από τα Τμήματα ΕΦΠ, ΕΖΠ &Υ, ΑΦΠ & ΓΜ και Εργαστήρια του Τμήματος Γ.Β. & 
Γενικού Τμήματος.

             «Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και Αγροτικής Ανάπτυξης» αποτελούμενη από 
τα Τμήματα Ε& Τ.Τ., Γ.Β. (πλήν των Εργαστηρίων που επιθυμούν να ενταχθούν στην 
πρώτη Σχολή), Α.Ο.Α. και Εργαστήρια του Γενικού Τμήματος.

(β) Ως  προς  τη  δεύτερη  Σχολή  «Τροφίμων  Βιοτεχνολογίας  και  Αγροτικής 
Ανάπτυξης», 4 μέλη της Συγκλήτου ψήφισαν υπέρ του Γεωπονικού χαρακτήρα της, 3 
μέλη υπέρ του μη Γεωπονικού χαρακτήρα και 1 μέλος λευκό.
 

ΜΕ ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ

ΘΕΜΑ 9  ο  :            Τροποποίηση  Υπουργικής  Απόφασης  του  Προγράμματος   
Μεταπτυχιακών  Σπουδών  «Οργάνωση  και  Διοίκηση  Επιχειρήσεων  Τροφίμων  & 
Γεωργίας».

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α., αφού έλαβε υπόψη:

(α)       την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) την  απόφαση  Γενικής  Συνέλευσης  της  Ειδικής  Διατμηματικής  Επιτροπής 
(Συνεδρία 91/13.12.2012)
(γ) τις διατάξεις του Ν.3685/2008 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
(δ) τις διατάξεις του άρθρου 34 παρ.2 του Ν.4115/2013 (ΦΕΚ24/30.01.2013 τ.α’)

αποφάσισε, ομόφωνα,

την  τροποποίηση  της  Υπουργικής  Απόφασης  του  Προγράμματος   (ΦΕΚ 
664/29.05.2006,  τ.Β.)  με  την  οποία  καθορίζεται  η  λειτουργία  του  Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών  Σπουδών  «Οργάνωση  &  Διοίκηση  Επιχειρήσεων  Τροφίμων  & 
Γεωργίας» του Γ.Π.Α. ως ακολούθως: 

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 24



Ακολουθεί το σχέδιο τροποποίησης της εγκεκριμένης υπουργικής απόφασης 
(ΦΕΚ  1572  τ.Β΄/06-08-2008),  όπως  επικυρώθηκε  από  την  Ειδική  Διατμηματική 
Επιτροπή. 

****

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις 

Τα Τμήματα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης και Επιστήμης και  Τεχνολογίας 
Τροφίμων  του  Γεωπονικού  Πανεπιστημίου  Αθηνών  προσφέρουν  από  το 
ακαδημαϊκό έτος 2012−2013  
το  Διατμηματικό  Πρόγραμμα  Μεταπτυχιακών  Σπουδών  με  τίτλο:  «Οργάνωση  και 
Διοίκηση  Επιχειρήσεων  Τροφίμων  και  Γεωργίας»,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της 
απόφασης  αυτής  και  τις  διατάξεις  του  νομού.  Τη  διοικητική  υποστήριξη  του 
προγράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (ΜΔΕ) στην Οργάνωση 
και Διοίκηση Επιχειρήσεων Τροφίμων & Γεωργίας, 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Για  την  απόκτηση  του  Μεταπτυχιακού  Διπλώματος  Ειδίκευσης,  στο 
Πρόγραμμα γίνονται  δεκτοί  πτυχιούχοι  Τμημάτων Οικονομικών και  Θετικών 
Επιστημών,  καθώς  και  Τμημάτων  συναφούς  γνωστικού  αντικειμένου  των 
Πανεπιστημίων  της  ημεδαπής  ή  αντιστοίχων  Τμημάτων  αναγνωρισμένων 
ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και Πτυχιούχοι συναφών Τμημάτων των 
Τ.Ε.Ι. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια πλήρους φοίτησης για την απονομή του ΜΔΕ 
ορίζεται  σε  δώδεκα  ημερολογιακούς  μήνες,  που  διακρίνονται  σε  δύο 
ακαδημαϊκά  εξάμηνα  και  την  περίοδο  εκπόνησης  της  μεταπτυχιακής 
διατριβής.
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια μερικής φοίτησης για την απονομή ΜΔΕ ορίζεται 
σε  εικοσιτέσσερις μήνες, που περιλαμβάνουν τέσσερα ακαδημαϊκά εξάμηνα 
και δυο θερινές περιόδους εκπόνησης της μεταπτυχιακής διατριβής  (αρ 6 παρ 
1ε  του Ν.3685/2008).

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα  μαθήματα,  οι  σεμιναριακές  διαλέξεις,  η  διδακτική  και  ερευνητική 
απασχόληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές 
και  ερευνητικές  δραστηριότητες  για  την  απονομή  του  Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης:

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 25



1.  Για  τους  φοιτητές  πλήρους  φοίτησης  το  πρόγραμμα  περιλαμβάνει  έξι 
υποχρεωτικά  μαθήματα  και  δώδεκα  μαθήματα  επιλογής  (εκ  των  οποίων 
υποχρεούνται να επιλέξουν δύο  σε κάθε εξάμηνο). Τα μαθήματα κατανέμονται 
χρονικά ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

      Υποχρεωτικά μαθήματα

            1. Εισαγωγή στη Διοίκηση Επιχειρήσεων 36 4
            2. Χρηματο−οικονομική  Ανάλυση και Διοικητική 
Λογιστική 

36 4

            3. Μάρκετινγκ Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων 36 4

            4. Στατιστική για Επιχειρηματικές Αποφάσεις 36 4

      Μαθήματα Επιλογής (επιλέγεται ένα)

            1. Οικονομική Τροφίμων 36 4

            2. Λογιστική 36 4

            3. Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης 36 4

            4. Τεχνολογία Τροφίμων 36 4

            5. Καινοτομία & Επιχειρηματικότητα 36 4

ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

      Υποχρεωτικά μαθήματα

            1. Επιχειρησιακή Στρατηγική 36 4

            2. Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων 36 4

Μαθήματα Επιλογής (επιλέγονται τρία)

            1. Χρηματο−οικονομική Διοίκηση 36 4

            2. Μάρκετινγκ (Ειδικά Θέματα) 36 4

            3. Τεχνολογία Τροφίμων (Ειδικά Θέματα) 36 4
            4. Ποιοτικός Έλεγχος & Συστήματα Διασφάλισης     
Ποιότητας 

36 4

            5. Εφοδιαστική Αλυσίδα και Κοστολόγηση 
Γεωργικών Προϊόντων και Τροφίμων

36 4

            6. Διοικητική Επιστήμη  - Επιχειρησιακή Έρευνα 36 4

            7. Εφαρμοσμένη Ανάλυση της Ζήτησης Τροφίμων 36 4

2.  Για  τους  φοιτητές  μερικής  φοίτησης  το  πρόγραμμα  περιλαμβάνει  έξι 
υποχρεωτικά  μαθήματα  και  δώδεκα  μαθήματα  επιλογής  εκ  των  οποίων 
υποχρεούνται να επιλέξουν τα τέσσερα (ένα στο πρώτο και τρία στο δεύτερο 
εξάμηνο). 

Για την απόκτηση του ΜΔΕ οι φοιτητές οφείλουν να συγκεντρώσουν σαράντα 
έξι  (40)  πιστωτικές  μονάδες  από  τα  μαθήματα,  τέσσερις  (4)  από  τις 
σεμιναριακές   διαλέξεις  που  είναι  υποχρεωτικές  και  δέκα  (16)  πιστωτικές 
μονάδες από την μεταπτυχιακή ερευνητική εργασία. Συνεπώς, για την επιτυχή 

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 26



ολοκλήρωση  του  προγράμματος  απαιτείται  η  συγκέντρωση  εξήντα  (60) 
πιστωτικών μονάδων (ECTS).

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο κατ’ έτος αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα για την απόκτηση του ΜΔΕ ορίζεται 
κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα  (40).

Άρθρο 8
Προσωπικό

Τα συνεργαζόμενα Τμήματα του ΠΜΣ διαθέτουν ικανό αριθμό μελών ΔΕΠ που θα 
καλύψουν τις διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του Προγράμματος. Επιπλέον, θα 
συνεργαστούν  ειδικοί  επιστήμονες  και  ερευνητές  αναγνωρισμένου  κύρους  που 
πληρούν τις προϋποθέσεις των διατάξεων  του άρθρου 5 του ν.3685/2008.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το  Π.Μ.Σ.  θα  λειτουργήσει  μέχρι  το  ακαδημαϊκό  έτος  2019−2020  με  την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α, του άρθρου 80, του Ν. 4009/2011, ΦΕΚ 
195Α΄.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ από το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 
εκτιμάται στις 130.000,00 ευρώ και αναλύεται ως εξής:
ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ Ευρώ
α) Ανθρώπινο δυναμικό 55.000
β) Δαπάνες μετακινήσεων 10.000
γ) Αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 6.500
δ) Δαπάνες συντήρησης 11.000
ε) Γενικές δαπάνες 2.000
στ) Λειτουργικά έξοδα ΓΠΑ 32.500
ζ)Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 13.000
ΣΥΝΟΛΟ 130.000

2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από τις παρακάτω πηγές 
χρηματοδότησης:
α) Δίδακτρα
β) Χορηγίες

Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα για συζήτηση λύεται η Συνεδρίαση.

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΕΓΓΕΡΟΣ                   ΠΟΠΗ ΜΠΑΚΑ

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 27



ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 28



ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ438/ 28.02.2013 
γγ/σελίδα 29



ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ436/ 21.12.2012 
γγ/σελίδα 30


	Συνεδρία:438(I)

